
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БУКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                           05 июня 2024 г.                                                                                                                               №  54 

 
 
 

«О порядке ведения муниципальной долговой книги Букановского сельского поселения  
Кумылженского муниципального района Волгоградской области» 

 
 
 
 
 

              В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Букановского 
сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области  

 
постановляет: 

 
 

             1. Утвердить прилагаемый Порядок  ведения муниципальной долговой книги Букановского сельского 
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.  

  
 

              2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в Букановской сельской библиотеке 
им. А.В. Максаева, и подлежит размещению на сетевом издании «Официальный сайт Букановского сельского 
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области» в сети Интернет и на сайте 
администрации Кумылженского муниципального района: www.kumadmin.ru. 

 

 

 

          Глава Букановского 
          сельского поселения                                                                                                                                   Е.А. Кошелева 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0C6BEDF3AEE481B13739D32B1CDBAC4FBA8270E17AE7EB8015D62C6631B2DDA0D8A472610513GBTAN


                                                                   Приложение  
к постановлению администрации  

Букановского сельского поселения  
от 05.06.2024 г. № 54  

   

 

Порядок 
ведения муниципальной долговой книги Букановского сельского поселения  

Кумылженского муниципального района Волгоградской области. 

 

I. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает 
состав, порядок и срок внесения информации о долговых обязательствах Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области в муниципальную долговую книгу Букановского 
сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее - долговая книга). 
 
1.2. Долговые обязательства Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области могут существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет  Букановского сельского 
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в бюджет Букановского 
сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области в рамках использования 
целевых иностранных кредитов; 

4) кредитам, привлеченным Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области от кредитных организаций, в валюте Российской Федерации; 

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской 
Федерации; 

6) муниципальным гарантиям Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования 
целевых иностранных кредитов. 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного кодекса РФ и отнесенным на 
муниципальный долг. 

1.3. Долговая книга - это реестр долговых обязательств Букановского сельского поселения Кумылженского 
муниципального района Волгоградской области, оформленных в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и Волгоградской области. 

Реестр содержит совокупность данных, зафиксированных на бумажном носителе и с использованием электронной 
базы данных, которая обеспечивает идентификацию долговых обязательств, их учет по видам, срокам, кредиторам, 
позволяет оперативно пополнять, предоставлять, получать, обрабатывать информацию о состоянии муниципального 
долга Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области,  составлять 
и представлять установленную отчетность. 

II. Состав и порядок ведения долговой книги. 

2.1. Долговая книга состоит из пяти разделов: 

- муниципальные ценные бумаги Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области; 

- кредиты, привлеченные Букановским сельским поселением Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области от кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

https://home.garant.ru/#/document/12112604/entry/0


- бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области; 

- муниципальные гарантии Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области; 

- сводная информация о долговых обязательствах Букановского сельского поселения Кумылженского 
муниципального района Волгоградской области.  

2.2. В долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их 
возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения 
обязательств, а также информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств. 

Внутри разделов внесение информации о долговых обязательствах осуществляется в хронологическом порядке 
нарастающим итогом с обязательным указанием итога по каждому разделу. 

2.3. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится в 
долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения долгового обязательства. 

Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится в муниципальную долговую книгу в 
течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или 
прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией. 

Записи в долговой книге производятся на основании документов (оригиналов или заверенных копий), 
подтверждающих возникновение, изменение и прекращение долгового обязательства, а также оригиналов платежных 
документов, выписок со счета, актов сверки и других подтверждающих документов. 

В случае внесения изменений и дополнений в документы, на основании которых осуществлена регистрация долгового 
обязательства, указанные изменения и дополнения должны быть представлены в финансовый орган Кумылженского 
муниципального района Волгоградской области (далее – финансовый орган) в пятидневный срок со дня их внесения. 

2.4. Долговые обязательства регистрируются в валюте возникновения этих обязательств.  

2.5. Долговая книга ведется администрацией Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области в бумажном и электронном виде в соответствии с приложением N 2 к Порядку. 
Долговая книга на бумажном носителе распечатывается по состоянию на 1-е число каждого месяца. 

III. Административные процедуры по предоставлению информации и отчетности о состоянии муниципального 
долга Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области. 

3.1. Информация о долговых обязательствах Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области, отраженная в долговой книге, подлежит обязательной передаче в Комитет финансов 
Волгоградской области в соответствии с установленным им порядком. 

3.2. Выписка из долговой книги кредитным организациям предоставляется на основании письменного запроса с 
обоснованием запрашиваемой информации за подписью уполномоченного лица в течение пяти рабочих дней со дня 
получения запроса. 

Организации, осуществляющие взаимодействие с администрацией Букановского сельского поселения Кумылженского 
муниципального района Волгоградской области на договорной основе, имеют право получить выписку из долговой 
книги в соответствии с заключенными договорами или иной документ, подтверждающий регистрацию 
муниципального долга. 

3.3. Органы государственной власти Волгоградской области и правоохранительные органы имеют право получить 
информацию из долговой книги на основании письменного запроса с обоснованием запрашиваемой информации. 

3.4. Информация, содержащаяся в долговой книге, является конфиденциальной. 

  
  

 

 

 

 

 

https://home.garant.ru/#/document/73473385/entry/2000


Приложение N 1 
к Порядку ведения муниципальной долговой книги 

 Букановского сельского поселения  
Кумылженского муниципального района  

Волгоградской области 

 

 
 

Муниципальная долговая книга Букановского сельского поселения  
Кумылженского муниципального района Волгоградской области 

 
1. Муниципальные ценные бумаги  Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области 
 

 
N п/п 

Дата 
регист
рации 

Гос
уда
рст
вен
ный 
рег
ист
рац
ион
ный 
ном
ер 

вып
уск
а 

цен
ных 
бум
аг 

Вид 
ценно

й 
бумаг

и 

Форма 
выпуска 
ценной 
бумаги 

Регистр
ационн

ый 
номер 

Услови
й 

эмисси
и 

Дата 
госуд
арстве
нной 

регист
рации 
Услов

ий 
эмисс

ии 
(изме
нений 

в 
Услов

ия 
эмисс

ии) 

Наименование правового 
акта, которым 

утверждено Решение о 
выпуске ценных бумаг 
(дополнит. выпуске), 
наименование органа, 
принявшего акт, дата 

акта, номер акта 

Валюта 
обязательства 

Форм
а 

обесп
ечен
ия 

обяза
тельс
тва 

Номи
наль
ная 
стои
мост

ь 
одно

й 
ценн
ой 

бума
ги 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
                    

  
Ограничения 

на 
владельцев 

ценных 
бумаг, 

предусмотре
нные 

Условиями 
эмиссии 

Наименова
ние 

генерально
го агента 

Наименова
ние 

депозитар
ия или 

регистрато
ра 

Наименова
ние 

организато
ра 

торговли 

Объявленный 
объем 

выпуска 
(дополнитель

ного 
выпуска) 
ценных 

бумаг по 
номинальной 

стоимости 
(руб.) 

Дата 
размещения 
(доразмеще

ния) 
ценных 
бумаг 

 

Объем 
размещен

ия 
ценных 

бумаг (по 
номиналь

ной 
стоимост

и) 
(руб.) 

 

Процент
ная 

ставка 
купонно

го 
дохода 

Установлен
ные 

выплаты 
купонного 
дохода по 
каждому 

купонному 
периоду 

дата сумма 
(руб.) 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
                    

  
Фактические 

выплаты 
купонного 

дохода 
 

Сумма 
дисконта, 
определен

ная при 
размещени

и (руб.) 

Сумма 
дисконта 

при 
погашении 
(выкупе) 
ценных 
бумаг 
(руб.) 

Дата 
выкупа 
ценных 
бумаг 

Объем 
выкупа 
ценных 

бумаг по 
номинальной 

стоимости 
(руб.) 

Установлен
ное 

погашение 
ценных 
бумаг 

 

Фактичес
кое 

погашени
е 

ценных 
бумаг 

 

Сумма 
просроче

нной 
задолжен
ности по 
выплате 
купонног
о дохода 

за 
каждый 
купонны
й период 

(руб.) 

Сумма 
просроченно

й 
задолженност

и по 
погашению 

номинальной 
стоимости 

ценных бумаг 
(руб.) 



дат
а 

сумма 
(руб.) 

дат
а 

сумма 
(руб.) 

дат
а 

сум
ма 
(ру
б.) 

  

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 
                     

  
Сумма просроченной задолженности 

по исполнению обязательств по 
ценным бумагам (руб.) 

Номинальная сумма долга по 
муниципальным ценным бумагам 

(руб.) 
  

на 01._.20_ 

Примечание 

34 35 36 
   
 

     2. Кредиты, привлеченные Букановским сельским поселением Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

  
  

№ 
п/
п 

Дата 
регис
траци

и 

Наимен
ование 
докуме
нта, на 

основан
ии 

которог
о 

возникл
о 

долгово
е 

обязате
льство 

Дата, 
номер 

договора
/ 

соглашен
ия/муниц
ипальног

о 
контракт

а, 
утратив

шего 
(их) силу 
в связи с 
заключен

ием 
нового 

договора
/соглаше

ния/ 
муницип
ального 
контракт

а 
 

Дата, 
номер 

изменен
ий в 

договор
/соглаш

ение/ 
муници
пальны

й 
контрак

т 

Наименов
ание 

кредитора 

Валюта 
обязате
льства 

Процентн
ая ставка 

(% 
годовых) 

Форма 
обеспече

ния 
обязател

ьства 

Установленные 
выплаты 

процентных 
платежей 

Фактические 
выплаты 

процентных 
платежей 

дата сумма 
(руб.) 

дата сумма 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
             

  
 
 

Погашение кредита, 
установленное 

договором/соглашением/муни
ципальным контрактом 

Фактичес
кое 

привлече
ние 

кредита 

Фактичес
кое 

погашени
е кредита 

Сумма 
просрочен

ной 
задолженн

ости по 
выплате 

процентов 
(руб.) 

Сумма 
просрочен

ной 
задолженн

ости по 
выплате 

основного 
долга по 
кредиту 

(руб. 

Сумма 
просрочен

ной 
задолженн

ости по 
кредиту 
(руб.) 

Объем 
основного 

долга 
по кредиту 

(руб.) 
на 01._.20_ 

 

Примеча
ние 

дата сумма 
(руб.) 

дат
а 

сум
ма 

(руб
.) 

дат
а 

сум
ма 

(руб
.) 

все
го 

в т.ч. 
подлеж

ит 
погаше
нию в 

текуще
м году 

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
          



 

3. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области 

N 
п/
п 

Дата 
регист
рации 

Наимен
ование 
докуме
нта, на 

основан
ии 

которог
о 

возникл
о 

долгово
е 

обязате
льство 

Дата, 
номер 

документ
а, номер 
транша 

Цель 
привлече

ния 

Дата, номер 
договора/ 

соглашения, 
утратившего 
(их) силу в 

связи с 
заключение

м нового 
договора/со
глашения 

Дата, 
номер 

изменени
й в 

договор/с
оглашени

е 

Бюджет, 
из 

которого 
предоста

влен 
бюджетн

ый 
кредит 

Валюта 
обязате
льства 

Процент
ная 

ставка 
(% 

годовых) 

Форма 
обеспеч

ения 
обязате
льства_ 

Установл
енные 

выплаты 
процентн

ых 
платежей 
дат
а 

сумм
а 

(руб.) 
    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

Фактичес
кие 
выплаты 
процентн
ых 
платежей 

Погашение 
бюджетного 
кредита, 
установленное 
договором/соглаш
ением 

Фактичес
кое 
привлече
ние 
бюджетн
ого 
кредита 

Фактичес
кое 
погашени
е 
бюджетн
ого 
кредита 

Сумма 
просрочен

ной 
задолженн

ости по 
выплате 

процентов 
(руб.) 

Сумма 
просрочен

ной 
задолженн

ости по 
выплате 

основного 
долга по 

бюджетно
му 

кредиту 
(руб.) 

Сумма 
просрочен
ной 
задолженн
ости по 
бюджетно
му 
кредиту 
(руб.) 

Объем 
основного 

долга 
по 

бюджетному 
кредиту 
(руб.) 

  
на 01._.20_ 

 

Примеча
ние 

дат
а 

сум
ма 

(руб
.) 

дата сумма 
(руб.) 

дат
а 

сум
ма 

(руб
.) 

дат
а 

сум
ма 

(руб
.) 

все
го 

в т.ч. 
подлеж

ит 
погаше
нию в 

текуще
м году 

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

     4. Муниципальные гарантии Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области 

N 
п
/
п 

Дата 
регист
рации 

Дата
, 

ном
ер 

гара
нтии 

Дата, 
номер 

гарантии, 
утративш
ей силу в 
связи с 

реструкту
ризацией 
задолжен
ности по 

обеспечен
ному 

гарантией 
долговом

у 
обязатель

ству 

Дата, 
номе

р 
изме
нени
й в 

гаран
тию 

Вал
юта 
обяз
ател
ьств

а 

Наим
енова
ние 

орган
изац
ии-

гаран
та 

Наиме
нован

ие 
органи
зации-
принц
ипала 

Наиме
нован

ие 
органи
зации-
бенеф
ициар

а 

Дата 
вступ
лени

я 
гаран
тии в 
силу 

Срок 
действ

ия 
гарант

ии 

Форма 
обеспе
чения 
обязат
ельств

а 

Срок 
предъ
явлен

ия 
требов
аний 

по 
гарант

ии 

Срок 
испол
нения 
обязат
ельств 

по 
гарант

ии 
после 
предъ
явлен

ия 
требов
аний к 
гарант

у в 
устано
вленн

ом 

Фактич
еская 
дата 

исполн
ения 

гаранто
м 

обязате
льств 

по 
гаранти

и 

Фактич
еский 
объем 
исполн

ения 
гаранто

м 
обязате
льств 

по 
гаранти
и (руб.) 

Задол
женно

сть 
гарант

а 
по 

испол
нению 
гарант

ии 
(руб.) 

Объем 
обязатель

ств 
по 

гарантии 
на 

01._.20_ 
всег

о 
в т.ч. 
подл
ежит 
пога
шени
ю в 
теку
щем 
году 



поряд
ке 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
                                      
Итого:         
 

  

5. Сводная информация о долговых обязательствах Букановского сельского поселения Кумылженского 
муниципального района Волгоградской области 

 
п/п N Вид долговых 

обязательств 
Объем долга на 01._.20_ Примечания 

Всего (руб) в том числе 
просроченный 

(руб) 
1 2 3 4 5 

     
         
  Итого       
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 
к Порядку ведения муниципальной долговой книги 

 Букановского сельского поселения  
Кумылженского муниципального района  

Волгоградской области 

 

 

 

 

Выписка 
из муниципальной долговой книги Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области по состоянию на _________________ 

 

N п/п Вид долгового 
обязательства 

Валюта 
обязательства 

Объем 
долгового 

обязательства 
(по договору, 
соглашению, 
контракту) 

Дата 
погашения 
долгового 

обязательства 

Объем долга 
на 01.__.20__ 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 

  

 


